
  

 
 

 

COMUNE DI SOVERIA MANNELLI 
Provincia di Catanzaro                                                  

 

 

 

COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°    68  del 26/07/2021 
 

 
OGGETTO : 

Approvazione   tariffe   del   Canone   Unico  Patrimoniale  di concessione,  autorizzazione  o 

esposizione pubblicitaria e del Canone per le aree e spazi mercatali. 

 

L’anno  duemilaventuno  addì  ventisei  del mese di  luglio  alle ore  12  e minuti  45   convocata con 

appositi avvisi, si è riunita nella sala delle adunanze la Giunta Comunale.. 

Fatto l’appello nominale risultano presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

 

    DOTT. SIRIANNI LEONARDO   SINDACO    X    

     DOTT.  MARIO CALIGIURI   VICE SINDACO      X  

    SCALISE FRANCESCO   ASSESSORE      X  

    ANASTASIO LUIGI   ASSESSORE ESTERNO    X    

    PASCUZZI MARIA FRANCESCA   ASSESSORE ESTERNO    X    

                                                                                                      Totale          3          2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  DOTT.FERDINANDO PIRRI  il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor DOTT. SIRIANNI LEONARDO   

nella sua qualità di SINDACO  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 



 
Si dà atto: 

che la presente seduta si tiene nella segreteria comunale; 

che i componenti dell’Organo Esecutivo ed il Segretario Comunale hanno adottato le dovute 

precauzioni in ordine alla distanza di sicurezza; 

che tutti i presenti sono dotati dei necessari dispositivi prescritti dal DPCM del 09/03/2020 a 

salvaguardia e tutela della sicurezza nell’emergenza epidemiologica da COVID-19.       

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l'articolo 1, comma 816 e seguenti, della legge 27.12.2019 n. 160 (legge di bilancio 

2020), istituisce il nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria, che dal 2021 sostituisce l'imposta comunale di pubblicità e il canone per 

l'occupazione di spazi e aree pubbliche;  

Visti i commi 826, 827, 831, della citata L egge n .  160/2019, che riportano le tariffe standard 

del nuovo canone unico patrimoniale, che per i Comuni fino 10.000 abitanti sono le seguenti: 

Tipo tariffa              Importo Tariffa  

• standard annua      € 30,00/mq  

• standard giornaliera                 € 0,60/mq 

• occupazioni permanenti cavi e condutture              € l ,50/utenza, con minimo di € 800,00 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" ed in 

particolare gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la 

competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del 

bilancio di previsione;  

Visti: 

• l'articolo 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388 (finanziaria 2001) che prevede 

che "il termine per deliberare le tariffe, le aliquote di imposta per i tributi locali e per i 

servizi locali (...) e per l'approvazione dei regolamenti relativi ai tributi locali, è stabilito 

entro la data di approvazione del bilancio di previsione"; 

• l'articolo  172,  comma 1, lettera  c),  del  decreto  legislativo  18/08/2000, n. 267, che  

prevede che  fra  i documenti da allegare al bilancio di previsione ci siano "le 

deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote 

d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi 

locali e per i  servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura 

in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi"; 

Precisato che, ai sensi dell'art. 1, comma 819, della Legge n. 160/2019, il presupposto del 

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è: 

a) l'occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile del Comune e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico; 

b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile del Comune, su beni privati 

laddove siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, 

ovvero all'esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 30/04/2021 ad aggetto: 

"Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale", con la quale viene disciplinata 

l'applicazione del nuovo canone previsto dall'art. 1, comma 816, della Legge n. 160/2019; 

Dato atto che per l'applicazione del canone per le esposizioni pubblicitarie e per le 

occupazioni, il territorio comunale è suddiviso in una unica zona; 

Preso atto che il citato regolamento istitutivo del nuovo canone individua le tipologie di 

occupazioni e di esposizioni pubblicitar 



Considerato che, ai sensi dell'art. 1, comma 817, della Legge n .  160/2019, il canone è 

disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai 

tributi sostituiti, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso le tariffe; 

Valutato di individuare i coefficienti moltiplicatori da applicare alle tariffe, tenuto conto delle 

tipologie di occupazione ed esposizione pubblicitaria e delle finalità delle stesse, avendo 

riguardo all'omogeneità rispetto alle attuali tariffe; 

Considerata, pertanto, la necessità di provvedere alla determinazione delle tariffe riportate 

nell’allegato A), che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile, espresso dal Responsabile dell’Area 

Finanziaria, ai sensi dell'art. 49, comma l, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 

 

2) Di approvare le tariffe del nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria per l'anno 2021 e seguenti, come riportate nell’allegato A), che forma 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 

3) Di dare atto che le tariffe sopra indicate sono state individuate in conformità al regolamento 

comunale previsto dal comma 821 della Legge n. 160/2019, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 4 del 30/04/2021. 

 

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 



 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n°    68   del 26/07/2021  

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

F.to DOTT. SIRIANNI LEONARDO  

Il Segretario Comunale 

F.to DOTT.FERDINANDO PIRRI  

 

 

D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 

 

AREA FINANZIARIA 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità tecnica 

F.to Il Responsabile  
 

D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 

 

 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità contabile. 

 

F.to Il Responsabile dell’Area Finaziaria  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per   15 giorni 

consecutivi, dal 28/07/2021  al  12/08/2021 , ai sensi e per gli effetti dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 

267/2000 

 

Soveria Mannelli lì 28/07/2021  

 

Il Segretario Comunale 

F.to DOTT.FERDINANDO PIRRI  

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 

E’ copia conforme all’originale, in carta libera per uso Amministrativo. 

 

Soveria Mannelli lì 28/07/2021  

 

Il Segretario Comunale 

DOTT.FERDINANDO PIRRI  

 

 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 

 

• Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio nei termini sopra indicati ai sensi 

dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, al N° _____ del 28/07/2021  ; 

• Che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data ___ 

/___/______ prot. n° __________. 

• Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/07/2021  in quanto:  

 Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000; 

 Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 

267/2000 ed essa pertanto è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione. 

 

Soveria Mannelli lì 28/07/2021  Il Segretario Comunale 

F.to DOTT.FERDINANDO PIRRI  

 


